^g Tirez-le par les pieds, ou peut-être mieux : Ecartez-lui violement les jambes.

^h Sur *nervis*, voyez page 66, note ^a.

ⁱ Ma résolution, ma volonté, ma foi.

^j Terme générique applicable à tout soldat armé d'un dard, d'une lance, d'un javelot (*spiculum*), et, dans le sens restreint, bourreau.

digni sunt, crucifigantur, ut aves corpora eorum lace-rent^a.

IV. Euthalius commentariensis dixit : Secundum præceptum claritatis tuæ^b, domine, adstat Dominina.

Lysias dixit : Vides, mulier, quæ tormenta et ignis parentur tibi. Unde^c si vis evadere, accede, et sacrificia diis.

Dominna dixit : Ne in ignem æternum incidam et tormenta perpetua, Deum colo, et Christum ejus qui fecit cœlum et terram, et universa quæ in eis sunt. Nam dii vestri lapidei sunt et lignei, facti hominum manibus.

Lysias dixit : Seponite vestimenta ejus^d, nudam eam extendite, et omnia membra ejus virgis concidite.

Archelaüs spiculator dixit : Per sublimitatem tuam^e, Dominna jam defecit^f.

Lysias præses dixit : Corpus ejus projicie in profundum locum fluminis.

V. Euthalius commentariensis dixit : Adstat Theonilla.

^a Ainsi les tourments et la mort même des martyrs ne pouvaient assouvir la rage de leurs bourreaux ; il faut que les corps des victimes deviennent la pâture des oiseaux de prole. Et cependant, même en guerre, comme dit Tacite, les ennemis ne refusent pas la sépulture à leurs ennemis : *Ne hostes quidem sepulturæ incident.* Mais non ; fidèle à l'antique barbarie, le magistrat romain dit au chrétien qu'il vient de faire égorgé :

..... Canibus date præda latinis
Altibusque jacea.....

VIRGIL. ÆNEID. IX.

^b Voyez page 63, note ³.

^c Voyez page 66, note ⁴.

^d Otez-lui ses vêtements.

^e N'en déplaît à Votre Grandeur, ou j'ai l'honneur, je prends la liberté de dire à Votre Excellence, etc.

^f Est morte, n'est plus.

Lysias præses dixit : Vides, mulier, ejusmodi ignis, vel quæ tormenta his præparentur qui ausi fuerunt contradicere^a.

Quà de re accedens honora deos, et sacrificia, ut possis evadere tormenta.

Theonilla dixit : Ego ignem æternum timeo, qui potest corpus et animam perdere, et horum quàm maximè^b qui impiè reliquerunt Deum, et adoraverunt idola et dæmonia.

Lysias dixit : Alapis tundite faciem ejus, et projicite eam in terram, ligantes pedes ejus, et torquete fortiter.

Cumque factum fuisset, Theonilla dixit : Si tibi bonum videtur ut ingenuam^c mulierem et peregrinam sic torqueas, tu scis. Videt Deus quid agis.

Lysias dixit : Suspensam^d capillis, faciem ejus alapis cädite.

Theonilla dixit : Non sufficit quia me nudam statuisti? Non autem me solam, sed et matrem tuam et uxorem confusionem induisti^e per me. Omnes enim mulieres unius naturæ sumus.

Lysias dixit : Habes virum aut vidua es?

^a Refuser d'obéir aux édits impériaux.

^b Quidm maximè, et surtout le corps et l'âme de ceux, etc.

^c *Ingenuus*, a, homme, femme de condition libre.

^d Régulièremenr ce serait *suspensæ*, se rapportant à *ejus*; mais cette portion de phrase est elliptique (incomplète), pour *suspensam eam tenentes*.

* Au lieu de *confusione induisti*. Ce double accusatif de la chose et de la personne est assez dans le génie de la langue latine. — Il n'est pas besoin de faire remarquer ici le sublime langage de la pudeur révoltée par un infâme outrage. Nos pères aussi ont entendu avec admiration une princesse martyre crier à ses bourreaux en marchant au supplice : * Au nom de la pudeur, ah! couvrez-moi le sein. *

Theonilla dixit : In hodiernum diem **xxiii^a** annos habeo, ex quo sum vidua; et propter Deum meum sic mansi, jejunans et pervaletans in orationibus, ex quo recessi ab immundis idolis, et cognovi Deum meum.

Lysias dixit : Novacula acutâ radite caput ejus, ut vel sic erubescat : et cingite eam rubo campestri^b, et extende per quatuor palos^c, et loro non solum dorsum, sed et totum corpus ejus concidite. Carbones etiam ventri ejus submittite ; et sic moriatur.

Euthalius commentariensis et Archelaüs spiculator dixerunt : Domine, jam animam dimisit^d.

Lysias dixit : Date saccum, et corpus ejus in eum mitte^e, et ligate fortiter, et projiciatur in mare.

Euthalius commentariensis et Archelaüs spiculator dixerunt : Secundum praeceptum eminentiae tuæ, domine, ut jussisti circa Christianorum corpora^f, sic factum est.

VI. Habita est passio hæc in civitate Ægeâ, sub Lysiâ præside, **x** kalendas septembri^g, Augusto et Aristobulo consulibus : de quibus sanctorum passionibus est Deo honor et gloria.

^a Jusqu'à ce jour il y a 23 ans que je suis veuve : c'est pour plaisir à mon Dieu que je suis restée dans cet état.—Aux premiers siècles de l'Église, rester veuf ou veuve était un honneur : ceux ou celles qui convolatent en secondes noces ne jouissaient que d'une médiocre considération parmi les fidèles.

^b *Rubus campestris*, ronce.

^c Attachez-la (par les quatre membres) à quatre pieux.

^d C'est-à-dire amissit, efflatit, elle a rendu l'âme (le souffle vital, *anima*).

^e Mettez. Le verbe latin a passé matériellement dans notre langue.

^f Conformément à vos ordres relatifs aux corps des chrétiens suppliciés.